nae incolae, qui faciem herbis obtegunt acerbis tanquam vesicatoriis. Aequalis affectionum gastricarum turba est, quae plerumque a hepate exoriuntur. Venosa sanguinis natura bilis secretioni favet, et animi motus in hepatis functionem vehementer agunt. Oritur inde ingens affectionum gastricarum multitudo; diarrhoea, colica Surinamiae, obstructio hepatis atque lienis, et hydrops. Subito saepe magna bilis copia scernitur, usis autem emetico statim ad normam redit hepatis functio. — Utraque organismi dispositione morbosa, nervosa nimirum atque gastrica, affectiones arthriticae provocantur. His enim favet et venosa sanguinis natura et nervorum sensibilitas, quapropter arthritis in foeminis frequentior est quam in viris. Consuevimus dispositionem arthriticam tribuere iis, qui capillitio nigro, colore fusco et sensibilitate magna praediti sunt. Ac ista quidem hominum tropicorum natura est. Nervosam arthritidis naturam esse praeterea ex eo cognoscimus, quod in pluribus insulis leni frictione a foeminis iunioribus peracta sanatur.

Sufficiant haec ad cognoscendam contrariam morborum tropicorum atque polarium naturam. In his vis plastica, in illis irritabilitas atque sensibilitas praecipue affecta est; hinc in organismis polaribus abnormis oxygenii, in tropicis nimia hydrogenii productio. Quae diversitas alia via rite explicari nequit, nisi duplicem atque oppositam atmosphaerae naturam ponamus, cui opinioni multa favent, pauca repugnant.

Tenenda praesertim est sexualis differentiae analogia cum contraria hominum tropicorum atque polarium natura. Quemadmo-

dum tensio atmosphaerica polaris atque tropica analoga est tensioni ipsi inter terram atque solem, ita cum utraque consentit sexus virilis atque foeminei differentia. Sexus potior tensioni polari respondet, tropicae contra sexus sequior. Etenim mulieres maiore sensibilitate atque irritabilitate instructae, eamque ob causam vividae sunt atque agiles, et ingenii acumine aequae ac mobilitate praeditae. Earum receptivitas magna est, sanguis venosus magis et copiosus. Huic corporis dispositioni favet tropicorum regionum clima; quo confirmatur observatio a pluribus facta, quod a gradu tertio latitudinis geographicae ad orbem tropicum usque puellarum numerus eo puerorum maior est; ita ut quinta quaeque infantum pars sexus potioris esse dicatur. *p)* Contra in viris vis plastica praevalet in quovis organismi systemate; vigor atque agilitas minor est, sed vis et robur, animi constantia et quies multo maior in his occurrit quam in foeminis. — Haec autem organismorum diversitas gravissima est in exponendis morbis climaticis. Foeminarum organismus, naturae tropicae propior, morbis huius climatis multo minus obnoxius est; sexus potior autem morbis polaribus minus corripitur, quoniam ex utraque parte rerum externarum actio minor est. Ac compertum quidem habemus foeminas magis quam viros in tropicis regionibus valere *q)*. Morbi endemici aequae ac epidemici maiore vi atque frequentius sexum potiolem afficiunt. Celerissime pariunt in regionibus tropicis et sine vehementibus doloribus, ita ut saepe intra quartam horae partem finire partus dicatur. Posthac dormit puerpera in Guinea per tres horas, quibus praeterlapsis ad

p) Finke, l. c. I, 520.

q) In insula Cayenne hoc observari dicit Finke, l. c. I, 759.

innumera sua redit (sit fides penes auctorem) r). Puerperae in Africa meridionali saepe octavo die domo exeunt, ac fere nunquam moriuntur inter puerperium s). Verum in regionibus polaribus multo magis inimice agunt res externae in organismum foemineum. Ibi foecunditas parca est, corpus omne languidum, catarrhis et rheumatismis, spasmis, hysteria, leucophlegmatia, hydrope vexatum.

Diversitatis istius mentionem plures fecere scriptores. Omnibus autem explicanda ea videtur e rebus fortuitis, quemadmodum a vitae genere minus dissoluto. Nullus unquam, ut nobis innotuit, hanc rem ita explicuit. Hippocrates iamiam pluribus locis diversitatis illius mentionem fecit, qua de re infra plura dicemus, ubi de temporum vicissitudinibus sermo iustituetur; quare sufficiat hic unum indicasse locum, quo dicit de foeminis; *καὶ πίνουσι πλεῖον ἢ οἱ παῖδες* t).

r) Finke, l. c. I, 731.

s) Lichtenstein l. c. I, 216.

t) Hipp. *περὶ ἀέρων, ὑδάτων, τόπων*. Editio Foesii, pag. 286.

Huc etiam pertinerent morbi ii, qui sub alio coelo advenas afficiunt. Ac gravissima quidem sunt, quae in omnem naturae humanae cognitionem ex his fluunt. Verum ut huic rei fatisfieret, singula diligentius perpendenda essent, ac pro nostro fine fieri potest.

CAPVT QVINTVM.

Morborum climaticorum varietas ex diversa soli natura.

Facillime factu forsàn videretur terrarum naturam in situ geographico quaerendi, ita ut climate tropico gaudeant eo magis, quo magis remotae sint a polo; ex quo sanus organismorum status aequè ac morborum natura regioni cuidam propria facile inveniatur. Verum gaudet natura varietate infinita. Lex suprema fere evanescit, dum siugula perpenduntur. Quo maior est organismorum numerus atque organorum singulorum varietas, eo magis latet vis suprema, quae omnes vitae species in unum connectit.

A terris nostris ad aequatorem migrantes nunc summum vegetationis florem conspicimus, nunc in deserta ferimur, ubi vix humilis in solo reperit planta. Vix regionem torridam reliquimus, et iam, ubi pluviae quotidianae sunt et aer vaporosus, moramur. Regio calidissima cum frigida, fertilissima cum sterili in eodem ab aequatore intervallo mutat. Laetaris nunc arborum proceritate, egregia florum varietate, et unum transgressus montem frustra laeta viridaria quaeris, frustra ex aere calido voluptatem. Eademque varietas in hominum natura invenitur, eademque in morborum diversitate occurrit. Ac valde quidem dolendum est, quòd, quae hac de re animadversa sunt, et pauca et difficilia sunt iudicatu. Ad paucas nimirum regiones pertinent.